

CARTA PROPOSTA

À
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 26.05.01/2022

PREZADOS SENHORES,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 26.05.01/2022, pelo preço global de R\$ 219.604,68 (duzentos e dezenove mil, seiscentos e quatro reais e sessenta e oito centavos)

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. FRANCISCO LIMA DE FREITAS, INSCRITO NO CPF, 071.791.203-59, E PORTADOR DO RG DE Nº 2017133506-0 SSP CE E RESIDENTE NA RUA SIGEFREDO DIÓGENES Nº 361 BAIRRO ALOISIO DIÓGENES, JAGUARIBE - CEARÁ, como representante legal desta empresa. F.L.F CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 35.917.811/0001-36, LOCALIDADE À RUA SIGEFREDO DIÓGENES Nº 357 BAIRRO ALOISIO DIÓGENES, JAGUARIBE - CE,

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, **DECLARAMOS** que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Dados Bancários:

- Banco: BRADESCO
- Agência: 5394 - 5
- Conta Corrente: 18685-6



F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 35.917.811/0001-36
FRANCISCO LIMA DE FREITAS
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF: 071.791.203-59

JAGUARIBE CEARÁ, 14 DE JUNHO DE 2022



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
202



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE.	DATA: 14/06/2022	BDI: 25,78%
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE.	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
			HORA
			83,85%
			44,78%
			0,00%
			0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
RUA JOSÉ IRINEU COSTA							
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					1.876,60
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	10,00	187,66	1.876,60
2		TERRAPLANAGEM					155,59
2.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	1.728,81	0,09	155,59
3		PAVIMENTAÇÃO					138.599,02
3.1	C2894	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	1.516,50	71,88	108.702,72
3.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	612,30	29,48	18.050,60
3.3	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	21,23	501,52	10.647,27
3.4	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	21,23	56,45	1.198,43
4		SERVIÇOS DIVERSOS					2.506,77
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	1.728,81	1,45	2.506,77
5		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					5.209,00
5.1	ADM%	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	%	100,00	52,09	5.209,00
6		RUA LUÍS ALBERTO MESQUITA MAGALHÃES					0,00
RUA LUÍS ALBERTO MESQUITA MAGALHÃES							
7		SERVIÇOS PRELIMINARES					0,00
7.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	0,00	187,66	0,00
8		TERRAPLANAGEM					76,14
8.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	846,00	0,09	76,14
9		PAVIMENTAÇÃO					67.563,66
9.1	C2894	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	747,30	71,88	53.566,48
9.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	288,00	29,48	8.490,24
9.3	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	9,87	501,52	4.950,00
9.4	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	9,87	56,45	557,16
10		SERVIÇOS DIVERSOS					1.226,70
10.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	846,00	1,45	1.226,70
11		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					2.391,00
11.1	ADM%	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	%	100,00	23,91	2.391,00
VALOR BDI TOTAL:							45.016,13
VALOR ORÇAMENTO:							174.588,55
VALOR TOTAL:							219.604,68

Francisco Lima de Freitas
F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ: 35.917.811/0001-36
FRANCISCO LIMA DE FREITAS
 SÓCIO ADMINISTRADOR
 CPF: 071.791.203-59

Denilson Brasil de Melo
F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ: 35.917.811/0001-36
DENILSON BRASIL DE MELO
 CPF: 307.222.503-63
 CREA: Nº CE 14218/D

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE.	DATA : 14/06/2022		BDI : 25,78%		
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,78%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

1	RUA JOSÉ IRINEU COSTA				0,00	0,00
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				1.876,50	0,85
2	TERRAPLANAGEM				155,59	0,07
3	PAVIMENTAÇÃO				138.599,02	63,11
4	SERVIÇOS DIVERSOS				2.506,77	1,14
5	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				5.209,00	2,37
6	RUA LUÍS ALBERTO MESQUITA MAGALHÃES				0,00	0,00
7	RUA LUÍS ALBERTO MESQUITA MAGALHÃES				0,00	0,00
7	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00	0,00
8	TERRAPLANAGEM				76,14	0,03
9	PAVIMENTAÇÃO				67.563,86	30,77
10	SERVIÇOS DIVERSOS				1.226,70	0,56
11	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				2.391,00	1,09
				VALOR BDI TOTAL:	45.016,13	100,00
				VALOR ORÇAMENTO:	174.588,55	
				VALOR TOTAL:	219.604,68	




F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 35.917.811/0001-36
FRANCISCO LIMA DE FREITAS
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF: 071.791.203-59


F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 35.917.811/0001-36
DENILSON BRASIL DE MELO
CPF: 307.222.503-63
CREA: Nº CE 14218/D





RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE.
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE.
LOCAL:	SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE

DATA : 14/06/2022		BDI : 25,78%		
FONTES	VERSÃO	HORA	MES	REF.
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	17,78%	05/2021
	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	



1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,97002706	15,5500	30,8339
TOTAL MAO DE OBRA:					30,8339	
MATERIAL	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,00471380	35,5900	35,7578
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,98501353	24,9900	24,6155
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,43256089	12,6100	55,8946
11725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,14775203	15,5400	2,2961
TOTAL MATERIAL:					118,0640	
VALOR:					149,20	

2.1. C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2)

EQUIPAMENTO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10642	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	76,5747	0,0000
0756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00027778	218,3516	0,0607
TOTAL EQUIPAMENTO:					8,0607	
MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,00055556	15,5500	0,0086
TOTAL MAO DE OBRA:					0,0086	
VALOR:					0,07	

3.1. C2894 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPULIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,00960249	83,9284	0,8059
TOTAL EQUIPAMENTO:					8,8059	
MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,14355588	20,7700	2,9817
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,38345647	15,5500	5,9627
TOTAL MAO DE OBRA:					8,9444	
MATERIAL	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,14403734	74,7200	10,7825
12527	PARALELEPÍEDO (11 X 18 CM)	SEINFRA	UN	32,00000000	1,1400	36,4800
TOTAL MATERIAL:					47,2625	
VALOR:					56,99	

3.2. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,14773109	20,7700	3,0684
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,24821849	15,5500	3,8287
TOTAL MAO DE OBRA:					6,8971	
MATERIAL	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	0,98487395	3,4400	3,3880
TOTAL MATERIAL:					3,3880	
SERVICO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0588	CAIACÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,24621849	4,5000	1,1080
C3268	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,03348571	337,0800	11,2874
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,03844034	4,1400	0,1509
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,01477311	41,2100	0,6086
TOTAL SERVICO:					13,1561	
VALOR:					23,44	

3.3. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	9,85004940	15,5500	153,1683
TOTAL MAO DE OBRA:					153,1683	

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MÉDIA	SEINFRA	M3	0,76633364	67,5000	51,7275
I0280	BRITA	SEINFRA	M3	0,95131777	76,1900	72,4809
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	216,70108880	0,5600	121,3526
						245,5810
						398,73



3.4. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,89617363	15,5500	44,8800
						44,8800
						44,88

4.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07395498	15,5500	1,1500
						1,1500
						1,15

5.1. ADM% - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%)

VALOR:	41,41
--------	-------

7 1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,97002708	15,5500	30,6339
						30,6339

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,00471380	35,5900	35,7578
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,98501353	24,9900	24,6155
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,43256089	12,6100	55,8946
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,14775203	15,5400	2,2961
						118,8640
						149,20

8.1. C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0642	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	76,5747	0,0000
I0756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00027778	218,3518	0,0607
						0,0607

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,00055556	15,5500	0,0086
						0,0086
						0,07

9.1. C2894 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,00960249	83,9284	0,8059
						0,8059

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,14355588	20,7700	2,9817
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,38345647	15,5500	5,9627
						8,9444

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,14403734	74,7200	10,7625
I2527	PARALELEPÍPEDO (11 X 18 CM)	SEINFRA	UN	32,00000000	1,1400	36,4600
						47,2425
						56,99

9.2. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,14773109	20,7700	3,0684
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,24621849	15,5500	3,8287
						6,8971

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

12544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	0,98487395	3,3880	3,3880	
						TOTAL MATERIAL:	3,3880
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,24821849	4,6000	1,1080	
C3268	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,03348671	337,0800	11,2874	
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,03644034	4,1400	0,1509	
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,01477311	41,2100	0,6088	
						TOTAL SERVIÇO:	13,1661
						VALOR:	23,44

9.3. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	9,85004940	15,5500	153,1683	
						TOTAL MAO DE OBRA:	153,1683
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,76633384	67,5000	51,7275	
I0280	BRITA	SEINFRA	M3	0,95131777	76,1900	72,4809	
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	216,70108680	0,5600	121,3526	
						TOTAL MATERIAL:	245,5610
						VALOR:	398,73

9.4. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,88617363	15,5500	44,8800	
						TOTAL MAO DE OBRA:	44,8800
						VALOR:	44,88

10.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07395498	15,5500	1,1500	
						TOTAL MAO DE OBRA:	1,1500
						VALOR:	1,15

11.1. ADM% - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%)

VALOR:	19,01
--------	-------


F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ: 35.917.811/0001-36
 FRANCISCO LIMA DE FREITAS
 SÓCIO ADMINISTRADOR
 CPF: 071.791.203-59


F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ: 35.917.811/0001-36
 DENILSON BRASIL DE MELO
 CPF: 307.222.503-63
 CREA: N° CE 14218/D









RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA:	CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE.	DATA : 14/06/2022	BDI : 25,78%			
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	



ADM% - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%)

VALOR:	42,04
--------	-------


ADM% - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%)

VALOR:	19,01
--------	-------


F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 35.917.811/0001-36
FRANCISCO LIMA DE FREITAS
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF: 071.791.203-59


F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 35.917.811/0001-36
DENILSON BRASIL DE MELO
CPF: 307.222.503-63
CREA: N° CE 14218/D





CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO



OBRA:	CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBECÊ	DATA:	14/06/2022	BDI:	25,73%
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBECÊ	FONTE:	SEMIPRA	VERSÃO:	02/1 COM DESONERACÃO COMPOSIÇÕES PROPRAS
LOCAL:	SÃO JOÃO DO JAGUARIBECÊ	HORA:	83,85%	MES:	47,76%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBECÊ	REF.:	0,00%	REF.:	05/2021

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS			Total parcela
			MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	
1	RUA JOSÉ IRINEU COSTA	0,00	100,00%			100,00% 0,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.876,80	100,00%			100,00% 1.876,80
3	TERRAPLANAGEM	155,59	100,00%			100,00% 155,59
4	PAVIMENTAÇÃO	138.599,02	33,33%	46.195,05	46.208,92	138.599,02
5	SERVIÇOS DIVERSOS	2.506,77	33,33%	835,51	835,75	2.506,77
6	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	5.209,00	33,33%	1.736,16	1.736,68	5.209,00
7	RUA LUIS ALBERTO MESQUITA MAGALHÃES	0,00	100,00%			100,00% 0,00
7	RUA LUIS ALBERTO MESQUITA MAGALHÃES	0,00	100,00%			100,00% 0,00
7	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,00	100,00%			100,00% 0,00
8	TERRAPLANAGEM	76,14	100,00%			100,00% 76,14
9	PAVIMENTAÇÃO	67.563,86	33,33%	22.519,03	22.525,60	67.563,86
10	SERVIÇOS DIVERSOS	1.226,70	33,33%	408,86	408,98	1.226,70
11	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	2.391,00	33,33%	796,92	797,16	2.391,00
			74.599,86	72.491,53	72.513,29	219.604,68
			74.599,86	147.091,39	219.604,68	219.604,68

F. L. F. Construção e Serviços Eireli
F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ: 35.917.811/0001-36
 FRANCISCO LIMA DE FREITAS
 SÓCIO ADMINISTRADOR
 CPF: 071.791.203-59

Denilson Brasil de Melo
F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ: 35.917.811/0001-36
 DENILSON BRASIL DE MELO
 CPF: 307.222.503-63
 CREA: Nº CE 14218/D

Denilson
 X



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE.	DATA:	14/06/2022	BDI:	25,78%	
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	



COD	DESCRIÇÃO	%
B	BENEFÍCIO	
L	LUCRO	6,73
S+G	GARANTIA/SEGUROS	0,32
	TOTAL	7,06

DI	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,21
R	RISCOS	0,50
	TOTAL	5,51

I	IMPOSTOS	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS EFETIVO = ALÍQUOTA ISS X BASE DE CÁLCULO = 5% X 40/100	2,00
	CPRB (4,5% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50
	TOTAL	10,15

BDI = 25,78%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$


F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 35.917.811/0001-36
FRANCISCO LIMA DE FREITAS
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF: 071.791.203-59


F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 35.917.811/0001-36
DENILSON BRASIL DE MELO
CPF: 307.222.503-63
CREA: Nº CE 14218/D





TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE.	DATA : 14/06/2022	BDI : 25,78%			
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE.	FOHTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%		



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,08
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,58
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 35.917.811/0001-36
FRANCISCO LIMA DE FREITAS
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF: 071.791.203-59

F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 35.917.811/0001-36
DENILSON BRASIL DE MELO
CPF: 307.222.503-63
CREA: Nº CE 14218/D



ESTADODO CEARÁ
Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe



ATA DE REUNIÃO PARA REALIZAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO
- TOMADA DE PREÇOS Nº 26.05.01/2022 -

Aos 15 (quinze) dias do mês de junho de 2022 (dois mil e vinte e dois) às 09:00 (nove horas), na sala da Comissão de Licitação, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação: PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS CHAVES MONTEIRO e MEMBROS: Herlânia Tavares Lima Fernandes e Katielly Lima Cavalcante e a ÚNICA empresa presente: **F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME**, através de seu procurador o Sr. José Célio Barbosa Fernandes, com observância às disposições contidas na **TOMADA DE PREÇOS Nº 26.05.01/2022**, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE** e na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. O Presidente da Comissão de Licitação deu início ao procedimento licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS, recebendo os envelopes "Documentos" e "Propostas", simultaneamente, em ato público. Recebidos os envelopes, a Comissão tomou imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade do envelope proposta, caso não possa na mesma sessão passar da fase de HABILITAÇÃO para a fase de julgamento da proposta, devido ao prazo recursal previsto no art.109, inciso I, alínea "a" da Lei de Licitações. Iniciada a fase de habilitação com a abertura do envelope "Documentos" que será analisado e rubricado pela Comissão e pelo representante do licitante presente. Analisada a documentação apresentação é declarada a habilitação do licitante por estar em conformidade com a documentação solicitada no presente Edital. Após a divulgação do resultado, o Presidente da Comissão de Licitação perguntou ao participante do certame se iria interpor recurso contra a sua decisão. Tendo desistido expressamente do direito ao prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea "a", a Comissão de Licitação consignou o ato de desistência na presente ata e passou para a fase de julgamento das propostas. O Presidente da Comissão de Licitação procedeu com a abertura do envelope proposta, que foi analisado e rubricado pela Comissão de Licitação e pela representante da licitante presente. Inicialmente a Comissão de Licitação fez a verificação se a proposta atendeu às exigências contidas na referida Tomada de Preços, conforme reza o art. 48, inciso I, da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo a proponente encontra-se classificada. A empresa **F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME** apresentou os seguintes valores para a Secretaria de Infraestrutura - valor global **R\$ 219.604,68 (duzentos e dezenove mil seiscentos e quatro reais e sessenta e oito centavos)**; e foi declarada vencedora do presente certame, pelo menor preço apresentado sem prejuízo para a administração, de acordo com o critério estabelecido na Tomada de Preços acima referida. A Comissão de Licitação divulgou o resultado do julgamento das propostas e, novamente perguntou se o representante da licitante iria interpor recurso contra a decisão tomada, desta vez com fulcro no art. 109, inciso I, alínea "b", o representante desistiu do prazo recursal. A desistência foi registrada na presente Ata, que após lida e achada conforme, será assinada pela Comissão de Licitação e pelo representante da licitante. Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão. São João do Jaguaribe, 15 DE JUNHO DE 2022.

José Carlos Chaves Monteiro
José Carlos Chaves Monteiro
Presidente da CPL

Herlânia Tavares Lima Fernandes
Herlânia Tavares Lima Fernandes
Membro da CPL

Katielly Lima Cavalcante
Katielly Lima Cavalcante
Membro da CPL

José Célio Barbosa Fernandes
F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERV. EIRELI - ME
Licitante



ESTADODO CEARÁ
Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe



MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 26.05.01/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE.

LICITANTE
F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME

VALOR GLOBAL: R\$ 219.604,68 (duzentos e dezenove mil seiscientos e quatro reais e sessenta e oito centavos)

A Comissão de Licitação recomenda que o Contrato seja celebrado com a empresa F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, pelos valores apresentados perfazendo o valor global de **R\$ 219.604,68 (duzentos e dezenove mil seiscientos e quatro reais e sessenta e oito centavos)**, classificada em primeiro lugar, de acordo com os critérios fixados na Tomada de Preços acima referida.

São João do Jaguaribe-CE, 15 DE JUNHO DE 2022.


JOSE CARLOS CHAVES MONTEIRO
PRESIDENTE – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CPF Nº 899.601.653-53



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Infraestrutura do município de São João do Jaguaribe, Sra. ALINE PAULA CHAVES, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM RUAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE, vem, ADJUDICAR e HOMOLOGAR o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 26.05.01/2022 - SEINFRA, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos.

Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo **ADJUDICADO e HOMOLOGADO** em favor da empresa **F. L. F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME**, que apresentou o seguinte valor global: **R\$ 219.604,68 (duzentos e dezenove mil seiscientos e quatro reais e sessenta e oito centavos)**.

Ao setor competente para providências cabíveis.

São João do Jaguaribe – CE, 15 de JUNHO de 2022.

Aline Paula Chaves
ALINE PAULA CHAVES
SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA